
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-874 del  22/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Proroga del contratto di 
comodato d’uso gratuito dall’ Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna di un locale e di un posto auto ad ARPA 
per il Servizio Territoriale Distretto di Faenza-Bassa 
Romagna.

Proposta n.  PDTD-2015-870 del  17/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Proroga  del  contratto  di  comodato d’uso 
gratuito dall’ Unione dei Comuni della Bassa Romagna di un locale e di un 
posto auto ad ARPA per il  Servizio  Territoriale  Distretto di Faenza-Bassa 
Romagna.

RICHIAMATE:
- la D.D.G. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione per il triennio 
2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 
investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità";

- la  D.D.G.  n.  14  del  13/02/2015  avente  ad  oggetto  ”Sezione  Provinciale  di  Ravenna. 
Programma di acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 
2015”;

VISTA:
-    la  Determinazione  Dirigenziale  n.909  del  27/12/2012  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto 

della concessione in comodato d’uso gratuito dall’ Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
di un locale e di un posto auto ad ARPA per il Servizio Territoriale Distretto di Faenza-Bassa 
Romagna” per il periodo dal 01/11/2013 al 31/12/2014;

RICHIAMATA:
- la  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  n.208  del 

05/11/2015, Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale 
viene prorogato il contratto di comodato gratuito (Rep. n.343 del 18/04/2013) per l’uso di 
locali da parte di ARPA, consistenti in un ufficio ed un posto auto per il Servizio Territoriale 
Distretto di Faenza-Bassa Romagna;

VISTI:
- la proroga del contratto di comodato gratuito per l’uso di locali da parte di ARPA che regola il 

rapporto tra gli Enti per l’utilizzo del locale e del posto auto, Allegato sub B) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

- l’art. 4 del comodato il quale specifica che il comodato è gratuito salvo il rimborso delle spese 
per le utenze (gas, acqua ed energia elettrica) e per le pulizie determinate a consuntivo in base 
ai costi sostenuti rapportati ai mq utilizzati;

- che è stimato in Euro 3.000,00 annui, IVA 22% compresa, il rimborso delle utenze e delle 
pulizie;

RITENUTO:
- pertanto, di approvare la proroga del contratto di comodato d’uso gratuito (Rep. n.343 del 

18/04/2013) di un locale e di un posto d’auto nell'immobile sito a Lugo in Corso Garibaldi n. 



16 - Piazza Trisi n. 4-Via Baracca  n.3 in uso da parte dell'Unione dei Comuni della Bassa 

Romagna,  come  indicato  nella  planimetria  allegata,  da adibire  ad  ufficio  per  il  Servizio 

Territoriale Distretto di Faenza-Bassa Romagna di ARPA E/R;

PRECISATO:

- che la proroga del contratto di comodato gratuito sottoscritto in data 01 dicembre 2015 ha 

durata di anni due dal 01/01/2015 e con scadenza al 31/12/2016;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna Dott.ssa Licia Rubbi la quale ha espresso il 
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui agli  artt.4,5,6  della  Legge 7 Agosto 1990, n.241 e della  Legge Regionale 
n.32/93, la Dott.ssa Licia Rubbi;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo Dott.ssa Ravaglia 
Piera, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento Amministrativo approvato con 
D.D.G. n.65/2010;

DETERMINA

1. di approvare,  per i motivi  in premessa esposti,  la proroga con l’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna del contratto di comodato gratuito (Rep. n.343 del 18/04/2013) per l’uso di 
locali consistenti in un locale ed un posto auto siti nell’immobile a Lugo Corso Garibaldi n.16 
– Piazza Trisi  n.4 - Via Baracca n.3  per il  Servizio Territoriale  Distretto di  Faenza-Bassa 
Romagna di ARPA, Allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che la proroga del contratto di comodato gratuito avrà la durata di anni due a far 
data dal 01/01/2015 e con scadenza al 31/12/2016;

3. di dare atto che dal contratto di Comodato d’uso, ne discende per ARPA un costo complessivo 
presunto di Euro 6.000,00, IVA 22% compresa, avente natura di rimborsi utenze e pulizie a 
carico dell’esercizio 2015 per Euro 3.000,00 e a carico dell’ esercizio 2016 per Euro 3.000,00 
ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con riferimento  al 
centro di responsabilità Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DEL NODO

(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 1
7/

12
/2

01
5 

09
:3

2:
01

, P
G

R
A

/2
01

5/
00

10
06

4



ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   208   DEL   05    NOVEMBRE    2015

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DI COMODATO PER L' USO DI LOCALI DA PARTE DI ARPA -  
AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA

Il giorno 05/11/2015 alle ore 09:00 presso la Sede dell’Unione, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) RANALLI DAVIDE Vice Presidente 

2) FRANCONE RICCARDO Membro 

3) VENTURI MAURO Membro 

4) PASI NICOLA Membro 

5) EMILIANI ENEA Membro 

6) PULA PAOLA Membro 

7) PIOVACCARI LUCA Presidente 

8) PRONI ELEONORA Membro 

9) BASSI DANIELE Membro 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

FRANCONE RICCARDO, PASI NICOLA. 

E' presente l'Assessore ARNIANI CARLA, per il Comune di Bagnara di Romagna  (non delegato ai sensi dell'art. 19,  

comma 3ter  della L.R. n. 21/2012  e dell'art. 23 dello Statuto dell'Unione). 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente  PIOVACCARI LUCA 

che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:



Premesso che:
 con atto  costitutivo rogato dal  Notaio Vincenzo Palmieri  di  Lugo in data  27.12.2007 repertorio  

nr.  348909/29573  e  registrato  a  Lugo  in  data  28.12.2007  al  nr.  7598  serie  1  T,  i  Comuni  di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

– con  delibera  di  Consiglio  n.  21  del  12/05/2015  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
armonizzato 2015/2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2015/2017 (D. Lgs n. 
118/2011 – D. lgs n. 126//2014)”;

– con delibera di Giunta n. 88 del 14/05/2015 è stato approvato il P.E.G. – parte contabile 2015;

– con delibera  di  Giunta dell'Unione n.  118 in  data  02/07/2015  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – Piano della Performance  - Piano dettagliato degli obiettivi anno  2015-
2017" (Art. 197, CO.2. Lett.A  D.lgs N.267/00 e  Art. 10 D.lgs.150/2009);

– con delibera di Consiglio n. 35 del  29/07/2015  è stata approvata la  variazione di assestamento 
generale e verifica del permanere degli equilibri del Bilancio 2015/2017 - ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi (art. 175 - commi 2 e 3 e art. 193 del D. lgs 18/8/2000 n. 267);

– con delibera di  Giunta  dell'Unione  n. 129 del 30/07/2015 sono state approvate le modifiche alle 
assegnazioni del Piano Esecutivo di Gestione;

Visto che ARPA – AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA, 
ha manifestato con lettera prot. 46741 del 15/10/2015 l'esigenza  di prorogare al 31/12/2016 il contratto di 
comodato d'uso di un locale e di un posto auto per il Servizio Territoriale – Distretto Faenza-Bassa 
Romagna;

Richiamata:
– la precedente delibera di Giunta n. 188 del 20/12/2012 oggetto “Approvazione del contratto di 

comodato per l' uso di locali da parte di ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E 
AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA”;
- il contratto Rep. Unione n. 343 del 18/04/2013;

– la delibera di Giunta dell’Unione n. 135 del 30/07/2015“Approvazione Contratto di Comodato con 
il Comune di Lugo per l’utilizzo dei beni immobili e mobili di proprietà comunale da parte 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna”, nonché del trasferimento in proprietà dei beni 
mobili e attrezzature”, con la quale il Comune di Lugo ha concesso in comodato all'Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna anche l' immobile denominato “Carmine” sito Corso Garibaldi 16 - 
Piazza Trisi 4-Via Baracca 3 ; 

Visto l'indirizzo favorevole del Comune di Lugo, proprietario dell'immobile;

Vista la disponibilità di prorogare il contratto di comodato d'uso Rep. Unione n. 343 del 18/04/2013;

Dato che è necessario disciplinare fra le parti l’uso degli spazi;

Visto lo schema di comodato disciplinante il rapporto fra l’Unione dei Comuni e ARPA – AGENZIA 
REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA per l’utilizzo del locale ad uso 
ufficio al piano terra di  mq. 73 e di un posto auto ubicato nel cortile interno della Biblioteca Trisi,  allegato  
“1”, allegati  “A e A1” e allegato “B”, che del presente atto formano  parte integrante e sostanziale ad ogni 
effetto di legge;



Ritenuto di procedere in tale senso;

Visti:
 il D.Lgs 267/2000;
 lo Statuto dell'Unione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Area Servizi Generali ed il parere di  
regolarità contabile del Responsabile del Settore Ragioneria, in conformità all’art. 49 TUEL;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

1. di prorogare al 31/12/2016, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto di comodato d'uso 
gratuito   di  un  locale  e  di  un  posto  auto  siti  nell'immobile  di  proprietà  del  Comune  di  Lugo 
denominato  “Carmine”  in  Corso  Garibaldi  16  -  Piazza  Trisi  4-Via  Baracca  3  in  uso  da  parte 
dell'Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  con  ARPA  –  AGENZIA  REGIONALE 
PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA, Via Alberoni, 19, Ravenna (Codice 
Fiscale 04290860370);

2. di approvare lo schema di contratto di comodato e relative planimetrie (Allegato  “1”, allegati  “A, 
A1” e  “B”) che regola il rapporto fra gli Enti per l’utilizzo del locale e del posto auto, il rimborso  
delle utenze nonché delle spese di pulizie locali e quanto altro è disciplinato, che del presente atto 
formano  parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge;

3. di  dare  atto  che  i  rimborsi  da  esigersi  ai  sensi  dell'art.  4  del  contratto  saranno  introitati  al  
Cap. 0060UE - Art. 3512 - CDR014 - CDG 015 del Bilancio 2015/2017; 

4. di autorizzare  il Direttore Generale o chi lo sostituisce per legge o per delega a sottoscrivere il  
presente comodato.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi;

D E L I B E R A

- l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  
D.Lgs n. 267/2000.



Il Presidente Il Segretario Generale

PIOVACCARI LUCA MORDENTI MARCO



N. Proposta:   PDTD-2015-870   del    17/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Proroga del contratto di comodato 
d’uso gratuito dall’ Unione dei Comuni della Bassa Romagna di un 
locale  e  di  un  posto  auto  ad  ARPA  per  il  Servizio  Territoriale 
Distretto di Faenza-Bassa Romagna.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/12/2015
La Responsabile Amministrativa


